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Anotace

Dizertační práce „Mýty české hudební alternativy osmdesátých let“ představuje

antropologický pohled na fenomén paralelní kultury v limitující situaci. Jde o

insiderskou etnomuzikologickou intepretaci, založenou na konceptech mýtu Mircea

Eliadeho a Bronislawa Malinowského jako opakujícího se a příkladného vzorce

jednání. Archetypální modely jsou aplikovány na osobnosti české alternativy.

Téma pestrosti tvůrčích strategií české hudební alternativní scény osmdesátých

let je uvozeno definicemi termínů „alternativa“ a „mýtus“. Následují kapitoly, z nichž

každá je věnována jedné významné osobnosti, zastupující hlavní trendy: punk, reggae,

underground a experiment. Nejdříve je popsána formativní úloha Jazzové sekce, která

fungovala jako „dary přinášející Prométheus“, její manifesty, vydávání literatury a

pořádání festivalů. Následuje „cesta hrdiny“ punkového básníka a skladatele

Miroslava Waneka a „hledání ztraceného ráje“ Karla Babuljaka. Pavel Zajíček je

předveden jako Odysseus, Mikoláš Chadima jako „rebel“, Oldřich Janota jako Hermés

a Marka Míková jako Psýché.

Annotation

Dissertation “Myths of the Czech Music Alternative in the 1980s“ presents an

anthropological view of a phenomenon of parallel culture in a limiting situation. This

is an insider’s ethnomusicological interpretation, based on Mircea Eliade’s and

Bronislaw Malinowski’s concepts of myth as recurrent and exemplary models of

behavior. These archetypes are applied to the personalities of the Czech alternative.

The topic of creative strategies of the Czech music alternative scene in the

1980s is introduced by defining the terms „alternative“ and „myth“. The following

chapters, each dedicated to one major personality, represent the main trends: punk,

reggae, underground, and experiment. Firstly, the formative role of Jazz Section is

described, in its function as Prometheus, which “brings the gifts” − manifestos,

literature publishing and organization of festivals. After the „hero’s journey“ of the

punk poet and composer Miroslav Wanek we are taken to „search for paradise lost“

with Karel Babuljak. Pavel Zajíček is depicted as Odysseus, Mikoláš Chadima as a

„rebel“, Oldřich Janota as Hermes and Marka Míková as Psyche.
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ÚVOD

Jak se mohlo stát, že se ve vzpomínkách na osmdesátá léta alternativní kultura

v okupovaném Československu zdá vzkvétat tak, jako by život za železnou oponou byla

ta nejlepší věc na světě? Jaký zdroj životních sil, kreativity a originality za tím stál?

Měla bych to vědět, protože jsem byla součástí této scény a byla jsem svědkem všech

jejích bojů. Historie alternativy osmdesátých let je historie mého dospívání. V osmnácti

letech jsem v roce 1979 absolvovala oba festivaly pražských Jazzových dnů a jejich

hudba i manifesty mě hluboce zasáhly. Vlčkovy Úkoly české alternativní hudby

působily jako maják, jako vize. Vlček vyslovil to, co jsme cítili všichni: opovržení nad

komerční hudbou, povzbuzení k tomu, vyjádřit se: každý může hrát, nevadí nepřesnosti,

důležitá je myšlenka, ne forma. „Neklesat na mysli. Cvičit! Najít zkušebnu za každou

cenu! Ať je každý koncert nezapomenutelný!“ (Vlček, 1979).

Nevynechala jsem prakticky jediný koncert alternativní scény. Zároveň jsem

začala s kamarádkou z gymnázia Hanou Kubíčkovou nahrávat doma na magnetofon

naše nápady. V roce 1980 jsme založily skupinu Plyn, přidala se k nám Marka

Horáková a začaly jsme vystupovat. Společné koncerty, festivaly, večírky, zkoušení ‒

pocit tvůrčí svobody byl opojný. Zdálo se, že hnutí alternativy nemůže nic zastavit:

Každý, kdo má co říct, se může vyjádřit. Byla to nová avantgarda, tentokrát s

elektrickou kytarou. Nešlo jen o to si zahrát, bylo v tom mnohem víc: pokud vložíme do

našich výpovědí opravdovost, vytvoříme si vlastní svět. Přesně tak, jak tvrdil teoretik

frankfurtské školy Theodor Adorno ‒ umění utváří realitu.1 Ignorovali jsme názor

rockových kritiků, že pokud rocková hudba mohla kdy změnit vědomí světa, bylo to

jen v šedesátých letech a od sedmdesátých let se její potenciál jen dál rozmělňoval do

podoby populární hudby, která těší, ale nic víc nedokáže (Frith, 1994: 137‒141).

Věřili jsme, že alternativa je reformací rocku, která skoncuje s „prodáváním

odpustků“, věřili jsme, že se vrací autentická hudba, která změní svět k lepšímu.

Miroslav Wanek si punkové heslo No Future vyložil jako potřebu budoucnost vytvořit,

Karel Babuljak hledal ztracený ráj, Karel Srp a Jazzová sekce publikovali inspirativní

1 V článku „Máme adorovat Adorna?“ Charles Rosen shrnuje poselství Adornova díla: „Umělecká díla
nereagují pasivně na společnost, z níž vzešla, ale působí na ni; ovlivňují ji a kritizují“. Rosen, Charles,
„Should We Adore Adorno?“ In: The New York Review of Books, říjen 24, 2002: 59‒66.
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literaturu, přestože věděli, že za to kdykoliv mohou jít do vězení, a Marka Míková

slibovala, že „poletíme“ a že „naše radost bude věčná“ (viz kapitoly 4, 5, 3, 9).

Alternativní scéna se stala mou scénou.

Čím to tedy bylo? Zpětně viděno jsem se cítila obklopena mýtickými hrdiny; v

té době bych tak své přátele a vzory zřejmě neoznačila, nicméně moje vnímání jich se

podobnému pocitu blížilo (k pojmu „mýtus“ se tu opakovaně vracím).

V roce 1985 jsem na Filosofické fakultě UK v Praze složila rigorózní zkoušku

z americké literatury. Zájem o literaturu a literární teorii mě po roce 1989 nasměroval

ke kulturálním studiím na Středoevropské univerzitě v Budapešti (CEU), která

poskytovala vysokoškolským učitelům z bývalého východního bloku (v letech

1990−1997 jsem působila jako odborná asistentka na katedře Anglického jazyka a

literatury Pedagogické fakulty UK) vzdělání v humanitních disciplínách, které utrpěly

intelektuální izolací během studené války. V regionálních kurzech CEU jsme

diskutovali nad texty Jacquese Derridy, Jacquese Lacana, Gillese Deleuze, Michela

Foucaulta a dalších, navštěvovali přednášky a semináře Slavoje Žižeka, Judith Butler,

Julie Kristevy atd. V roce 1997 jsem získala Fulbrightovo stipendium na Kalifornskou

universitu Santa Cruz, která má silnou katedru kulturálních studií. Na základě

tohoto ročního pobytu jsem pak vytvořila kurzy alternativní kultury na FFUK (program

ECES a CIEE) a Anglo-americké univerzitě v Praze. Kulturální směřování se začalo

prolínat s antropologickým, a proto jsem se rozhodla přihlásit se do doktorského

programu FHS UK, na obor antropologie. Urbánní antropologie, zvláště hudební, se

stala mou vášní, protože se zabývá jevy, jejichž odkrývání a dokumentaci jsem

považovala a považuji za svůj úkol. Vadí mi malý počet prací publikovaných

v angličtině a z toho vyplývající nedoceněnost české kultury ve světě a přála bych si

zviditelnit naše avantgardní hudební osobnosti a hnutí. Chtěla bych svou etnografickou

prací poukázat na jejich specifičnost a výjimečnost.

Když jsem o tom, čeho jsem byla před lety integrální součástí, chtěla psát,

narazila jsem na četné problémy, mj. diskurzívní povahy. Při nástupu na doktorandské

studium se zdála etnomuzikologie, kterou pro sebe chápu jako identickou s hudební

antropologií,2 celkem přirozenou cestou. Brzy se ukázalo, že si s některými

teoretickými koncepty nevím rady. Jednak mi v přístupu kulturní antropologie dělalo

problémy (v etnomuzikologii postupně už překonávané – viz např. Barz–Cooley,

2 Totiž v pojetí Reyes 2009, kde ji autorka definuje nikoli předmětem, ale metodou, která kombinuje
etnografická a hudební data.

Dizertační práce Mýty české hudební alternativy osmdesátých let

12

1997, z jiného úhlu Hahn, 2007) oddělování etické a emické perspektivy. Která byla ta

moje? Proto když jsem se setkala s Husserlovým konceptem intersubjektivity,3 kde je

podobná zkušenost společná více jedincům, pocítila jsem úlevu: ano, to, co se tenkrát


[…]


S oblečením si v ničem nezadává úroveň hudby a textů. Jednotvárné, opakující se

melodie (pokud se tak dá mnohadecibelový zvuk vůbec nazvat) doprovázející texty, za

jejichž autory by bylo možné považovat spíše chovance psychiatrických léčeben, než

lidi, kteří se vydávají za „umělce“. Bohužel, věc je složitější a vážnější. Texty, v nichž

se např. opakují „důmyslná“ slova „kaťa, paťa, haťa“ (Pražský výběr), nebo se pět
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minut vyřvává „Bejby, bejby, dej mi kadilak“, či „hipi, hipi, šejk“ (Letadlo), nebo

vulgární text „má špinavá záda, nepije, nesolí, nekouří, ale má to ráda“, či píseň s

názvem Pal vodsuď, hajzle (Jasná Páka), nebo „náš pán je král, má jméno heroin“

(Bronz), vypadající jako výplod chorého mozku, jsou ve skutečnosti výrazem nihilismu

a cynismu, hluboké nekulturnosti a ideologických přístupů, které jsou socialistické

společnosti zcela cizí.

Bohužel pracovníci některých kulturních zařízení či agentur i další zřizovatelé těchto

hudebních skupin si tyto skutečnosti neuvědomují nebo nechtějí uvědomovat. Jinak by

nebylo možné, aby Pražské kulturní středisko bylo zřizovatelem profesionální skupiny

Pražský výběr (i jiných podobných), jejíž vystoupení (např. v Hradci Králové, o němž

jsme již psali) bylo stejně pochybné úrovně jako již jmenovaných amatérských skupin.

Také Sdružený závodní klub ROH výstavby hl.m. Prahy by jinak asi těžko mohl o

skupině Letadlo napsat: „…Všichni členové skupiny, zejména vedoucí a jeho zástupce,

velice svědomitě plní všechny podmínky, ke kterým je zavazuje organizační řád našeho

zařízení…“ Vždyť to byla právě tato skupina, která v hořickém kulturním domě vedle

jiných „lahůdek“ v průběhu vystoupení vykřikovala: „Du bist Schwein“, a když její

členy pořadatelé volali k pořádku a odpovědnosti, obořili se na ně slovy: „Nyní jsme na

sále pány situace my a vy běžte do…“ Otázku, jak je možné, že se podobná „kultura“

produkuje pod jejich hlavičkou, je možno položit i dalším. Např. Obvodnímu domu

kultury v Praze 8, Okresnímu kulturnímu středisku Praha-východ, některým klubům

SSM apod.

Otázek je samozřejmě více. Jak zřizovatelé pracují se svými hudebními skupinami, jak

je vedou, vychovávají, jak ovlivňují jejich repertoár a jak kontrolují jejich činnost?

Stejně tak je možno položit otázku pořadatelům - vědí, koho si na vystoupení zvou? A

když vystoupení neodpovídá zásadám naší kulturní politiky, vyvozují okamžitě

příslušné sankce? (Např. odmítnout proplatit honorář, oznámit „kvalitu“ skupiny

zřizovateli apod.). Také odbory kultury národních výborů přistupují k povolování těchto

„kulturních“ vystoupení značně benevolentně - spokojují se s neúplným vyplněním

žádosti, nekontrolují, zda se dodržuje to, co bylo povoleno atd. A pořadatelé často ještě

to, co povoleno je, obcházejí (např. při koncertu skupiny Pražský výběr v Hradci

Králové - pořadatel PKO tamtéž - do žádosti vůbec neuvedl skupinu Trifidi, která

rovněž vystupovala; měl povoleny tři koncerty, ale uskutečnil čtyři). Výsledkem tohoto
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neodpovědného počínání řady „odpovědných“ činitelů je kažení vkusu mladých lidí a

šíření nejen ideově, ale i morálně velmi pochybných názorů.

Ti, kteří chtějí veřejně vystupovat, i ti, kteří jim to umožňují (pořadatelé a zřizovatelé),

si musejí uvědomit, že každému, kdo může promlouvat ke stovkám a tisícům (byť jen

hudbou a texty) mladých lidí, se dostává velké důvěry, a každý, kdo vystupuje, musí být

po všech stránkách - politicky, mravně, eticky, svou inteligencí i chováním - této důvěry

také hoden. A komu mnohé, všechno z toho, aby této důvěry hoden byl, chybí, nemá na

pódiu co pohledávat. A ti, kteří ať z pohodlnosti, lhostejnosti, či z důvodů, že při

podobných „koncertech“ je možno snadno naplnit pokladnu, těmto „takéumělcům“

vystupování umožňují, si musejí uvědomit, že svou činností hrubě narušují zásady

socialistické kulturní politiky a vědomě či nevědomě slouží cílům, které sleduje náš

třídní nepřítel.

Aby nám bylo dobře rozumněno. Vůbec nejsme proti zábavě, ani proti pop-music či

proti rocku. Hudba a zpěv, i hudba zábavná, je nedílnou součástí života mladé generace

i nedílnou součástí naší kultury. I zábavná hudba a její texty však musejí být především

dobré. Měla by se vyznačovat zpěvností, přitažlivými hudebními nápady, textově by

měla vycházet z melodie řeči českého a slovenského jazyka. A její obsah nesmí být

vulgární, odpuzující, nesmí propagovat to, co je naší společnosti a životu převážné

většiny naší mladé generace cizí.

„Hudba“, již jsme věnovali pozornost, není v široké škále naší zábavné hudby ani

převažující, ani určující. Je okrajovým jevem, ale přesto jevem, který nelze přehlížet a

mlčet k němu. Naše mladá generace žije v podmínkách životních a sociálních jistot a ve

své většině se také na vytváření těchto podmínek, na výstavbě naší společnosti, aktivně

podílí. Proto má také právo, aby její vědomí nebylo otravováno tím, co se za kulturu či

umění pouze vydává, ale skutečným kulturním hodnotám je na hony vzdálené.
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