Oponentský posudek k předložené dizertační práci:

Autorka: Pavla Jonssonová

Název: Mýty české hudební alternativy osmdesátých let

V rámci svého doktorandského studia předložila PhDr. Pavla Jonssonová svou dizertační práci, v níž se pokouší o nelehký úkol – o originální, a přitom velmi odpovědnou a promyšlenou, charakteristiku hlavních postav scény české hudební alternativy osmdesátých let, a to prostřednictvím teoretického konceptu mýtu. Odbornou činnost autorky dizertační práce sleduji již delší dobu a znám i některé její publikované statě, které se k dizertaci vztahují.

S plnou odpovědností mohu tedy prohlásit, že autorka této práce vždy projevovala vysokou míru nejen opravdového zájmu, ale i serióznosti při nelehké interpretaci pramenů, textů, nahrávek i rozhovorů obsažených v této práci. Tomu odpovídá i její organizace, forma a vysoká jazyková úroveň. Autorka problematická témata nezjednodušuje, ani se nesnaží svou metodologii násilně “naroubovat” na jednotlivé osobnosti a jevy. Mýtus zde slouží spíše jako rámec práce, který dovoluje vystoupit na světlo i fenoménům, které by v jiných interpretacích a metodologiích mohly zapadnout. Je to vidět především v kapitolách o Jazzové sekci, v kapitole o hudbě a postoji Karla Babuljaka, a rebelství Mikoláše Chadimy.

Práce má 9 kapitol, přičemž v prvních dvou kapitolách Jonssonová osvětluje pojmy alternativa, underground a různá pojetí mýtu, která poté v práci dále rozvádí. Za kladný rys považuji fakt, že jednotlivé mýty (Prométeus, Odysseus, Rebel, Psýché a další) dávají práci koherenci a systematičnost. Tuto vlastnost podporuje i to, že Jonssonová se zaměřuje hlavně na pojetí mýtu u Mircea Eliadeho a Bronislawy Malinowského. Díky tomu nepůsobí práce roztržštěně a udržuje si rámec bádání i vlastní dynamickou strukturu.

Co se týče volby tématu, oceňuji, že autorka si vybrala téma alternativy, jejíž prostředí dobře zná ze zkušenosti i o něm hodně přečetla. Hned na počátku práce otevřeně odhaluje svou pozici v alternativní hudbě, upozorňuje na svou angažovanost a entusiasmus spojený s obdobím i skupinou lidí, které byla do určité míry součástí. Vstupním „odkrytím pozice“, a také úvodními pasážemi jednotlivých kapitol, se tak blíží perspektivě autoetnografie. Tuto subjektivnost své pozice ale zároveň překračuje tím, že nechává jednotlivé aktéry z alternativní scény mluvit z jejich vlastní pozice. Pomocí rozhovorů dává čtenáři své práce možnost vidět témata z několika perspektiv. Je zde i etický rozměr, spolu s intimitou rozhovorů a důvěrou zúčastněných v autorčin přístup. Toto vše hodnotím jako kladné rysy práce. Jako negativa vidím především problém dostupnosti a stavu zkoumaných materiálů či jejich neúplnost, způsobenou i nepřátelským přístupem komunistického režimu k alternativě. Tuto okolnost ovšem autorka ovlivnit nemohla a materiály, které se jí podařilo shromáždit poctivě systematizovala (viz chronologie na konci každé kapitoly).

Mezi dalšími kapitolami práce bych, mimo první a druhou kapitolu, vyzvedla kapitolu pátou, šestou a sedmou, které jsou z mého pohledu největším přínosem pro současné bádání o hudební alternativě.

V páté části se Jonssonová věnuje postavě Karla Babuljaka. Je to významný krok ve výzkumu počátků reggae hudby v Čechách, kterému na naší akademické půdě stále není věnováno dostatek pozornosti. Autorka je tudíž na poli reggae v Čechách průkopnicí. Kapitola má osvětlující charakter vzhledem k historii (podává genealogie kapel Mama Bubo a Babalet), ale autorka zde navíc i dobře používá mýtus o ztraceném ráji a cituje z Mírcea Eliadeho. Jedinou poznámku mám k závěru, který by bylo dobré rozvinout trochu více, aby nepůsobil useknutě.

V kapitole o Mikoláši Chadimovi (6. kapitola) oceňuji použití teorie nejen Eliadeho, ale i Maffesoliho a Camuse, týkající se rebelství. Zvyšuje se tak vědecká úroveň textu a text se posouvá mimo svou narativní rovinu. Dalším pozitivním rysem kapitoly je hudební analýza Chadimovy skladby (s. 153), což je metodologicky přínosné a v české literatuře ojedinělé.

Analýza skladeb a textů (především kapely DG307) i etických a náboženských postojů je největším přínosem i sedmé kapitoly o Pavlu Zajíčkovi jako Odysseovi. Ze Zajíčkovy pozice je sice jasné, že sám by se k velkému mýtu Odyssea nehlásil, a to proto, že žije v přítomném okamžiku a k ničemu z minulosti se nechce upoutávat. Mýtus však pomáhá odhalit i některá bolestivá místa Zajíčkova života a tvorby, a mýtický rámeček, jak jej autorka použila, působí přesvědčivě.

Autorky bych se zeptala jen na osvětlení jedné otázky (která se mi jako filosofce často vracela během čtení práce): Jak rezonuje mýticko-religionistický přístup Eliadeho s křesťanskou vírou některých účastníků alternativy (Zajíčka, Míkové, Jirouse a dalších)?

Ze všeho, co jsem doposud uvedla, snad dostatečně jasně vyplývá, že předložená dizertační práce PhDr. Pavly Jonssonové představuje velmi dobře propracovanou, promyšleně sestavenou a ve svých závěrech pronikavou a originální studii české hudební alternativy, jež v plné míře prokazuje schopnost autorky vědecky pracovat a fundovaně o tématech přemýšlet. Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou dizertační práci, samotná práce je kvalitní a autorka zde prokázala potřebné znalosti v daném oboru, což dokazuje mj. i její publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a **doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě.**

V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl *PhDr. Pavle Jonssonové* udělen titul **doktorka** (PhD.).

Blanka Maderova, PhD